rece que no debe haber ocasion de cometer esta falta grave de omision, porque debe hallarse bien custodiada la seguridad individual por la vigilancia pública. Tal vez esta sea la causa del silencio del Código en este punto; y como dispone su art. 2 que no se castiguen otros actos ó omisiones que los que la ley con anterioridad haya calificado de delitos ó faltas, deberá tenerse presente lo que añade el mismo artículo y hemos expresado en la nota 4.<sup>a</sup> á la L. 12 de este mismo título y Partida.

LEX XVI.—Servus tenetur adjuvare dominum, aut ejus uxorem, vel filium, cum alius vult percutere; aut occidere quem eorum, si potest, manibus, et si hoc non potest, saltem vociferationibus, ut succurrantur, aliás legitima excusatione cessante occiditur; sed si servus est pupillus, non punietur. Hoc dicitur.

(1) *Sieruos*. Quid de famulis conductis liberis hominibus, an isti teneantur ad defensionem dominorum? Dic, quod debent dominis obsequium et operas: et quasi quadam servitute adstringuntur, et debent juvare dominum clamore et armis, et quomodo possunt, sine periculo tamen sui corporis, licet servi teneantur mori pro dominis, l. cum dominus, D. ad Sillan. sed liberi possunt se exponere morti pro dominis, non tamen coguntur, Bald. in l. 1. col. 6. in 2. lectura, C. unde vi, et habetur in l. 1. §. hoc autem, D. ad Sillan. per Doctores.

(2) *Deven fazer*. Concordat cum l. 1. et l. 5. et quasi per totum, D. ad Sillan. et vide per Azon. C. de his quibus, ut indign. in summa, col. 5. vers. modo videamus.

(3) *O pontiendose en medio*. Concordat cum l. cum dominus, et l. 1. §. hoc autem, ad fin. D. ad Sillan.

(4) *Quando otra ayuda*. Adde dict. l. 1. §. excusantur, et infrá ista l. ibi: *essa misma pena*.

(5) *Se quisiese matar*. Adde dict. l. 1. §. si sibi.

(6) *O a su muger*. Adde l. 1. §. si vir, D. ad Sillan.

(7) *Non deven caer*. Adde l. 1. §. excusantur, D. ad Sillan. et l. 5. §. subvenitur, eod. tit.

## TITULO IX.

DE LAS DESHONRRAS, QUIER SEAN FECHAS, O DICHAS, A LOS BIUOS, O CONTRA LOS MUERTOS, E DE LOS FAMOSOS LIBELLOS (a).

Deshonrras, e tuertos, fazen los omes vnos con otros, a las vegadas de fecho, a las vegadas de palabra. Onde, pues que en el título ante deste fablamos de los Omezzillos, queremos aqui dezir en este de las Deshonrras. E demostraremos primero, que cosa es Deshonrra. E quantas maneras son della. E quien la puede fazer. E contra quien puede ser fecha. E quien puede demandar emienda della. E ante quien. E que emienda deuen della rescebir. E fasta quanto tiempo.